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till alla medlemmar

Om Sverige hade en ansvarig miljöminister kunde vi få bättre miljöskydd!

Jorden håller just på att passera 2-gradersgrånsen i Parisavtalet. Även utsatta hav slår värmerekord. 
Tidö-laget har bestämt att miljön i Sverige inte längre ska ha en egen ansvarig minister. DLV har i 
olika samrådssvar framfört kritik mot att Sveriges regering inte inför tillräckligt stränga regler för 
att komma tillrätta med fartygens fortsatta nedsmutsning av haven, såsom nyligen skett vid färjan 
Marco Polos upprepade grundstötningar i Blekinge skärgård. Stora mängder av sämsta sortens 
bunkerolja läckte ut från olika tankar, som revs upp i botten av skrovet. Den tjockoljan är förbjuden 
att använda som drivmedel i bl a haven runt Sverige och insjöar. Men istället för att använda renare 
bränsle används teknik, som avskiljer de värsta svavelföroreningarna vid drift i form av en scrubber.
Utsläpp från skorsten kan då hålla laglig nivå. Men scrubbern måste rengöras, i bästa fall med en 
separering och uppsamling av svavel men många fartyg gör det med havsvatten, som sen pumpas ut
i havet, som förgiftas och leder till stora skador på fiskar och växter. I Blekinge rann tjockoljan rakt 
ut ibland kobbar och skär och trots sanering finns mycket kvar. Bara ett 10-tal fåglar kunde räddas. 

Stockholm Exergi släpper ut renat rökgaskondensat i Lilla Värtan från KVV8. DLV har anmärkt på 
att risk för utsläpp från giftig bottenfärg sker från fartygsskrov i Energihamnen och hamnar i Mäla-
rens dricksvattentäkt. DLV har föreslagit att giftfärgen ersätts av silikonfärg. Utsläpp vid rengöring 
av fartygstankar är i mindre omfattning tillåten i havet, Ändå kunde fartyget Celsius Monaco i juni 
2022, efter lossning av tallolja i Piteå, rengöra tankarna i Bottenhavet utan att åtalas. Utsläppet var 
77 km2 stort mellan Härnösand och Gävle och orsakar stor skada på marin-livet. Tallolja används i 
lim, biobränsle, tvätt- och smörjmedel. Nyupptäckt palmoljeutsläpp på 8 km2 gav 37500 kr i böter.

Lidingö, Danderyd, Nacka, Solna och Stockholm har genom Miljöförvaltningen i Stockholms stad 
gett Tyréns i uppdrag att utarbeta underlag till lokala åtgärdsprogram för att förbättra vattenkvalitén 
i Strömmen och Lilla Värtan. Åtgärdsförslag ska bidra till att vattenkvalitén förbättras så att miljö-
kvalitetsnormerna på sikt kan följas. Första rapporten visar att halt av Antracen och TBT i sediment 
och PFAS 11 i ytvatten behöver sänkas nära 100%! PFAS-förekomst ska nu kartläggas i hela riket.

Mark- och miljööverdomstolen (MÖD) upphäver detaljplan för hus vid Nationalstadsparken

Det ska ej vara tillåtet att förtäta Stockholms innerstad genom att bygga ytterligare ett hus längs ett 
befintligt hus på bara ca 9 meters avstånd enligt MÖD dom P 7105-22 2023-10-25. Vid bedömning-
en av om det föreligger betydande olägenheter måste dock även områdets karaktär, i detta fall när-
heten till nationalstadsparken, beaktas. Mark- och miljööverdomstolen anser att de närboende inte 
haft anledning att räkna med att ett nytt bostadshus av aktuell storlek och så nära det befintliga 
bostadshuset skulle uppföras på den yta som gränsar till en obebyggd del av nationalstadsparken, 
särskilt som byggnadens ena fasad skulle ligga endast ca en meter från gränsen till nationalstads-
parken. Mot denna bakgrund bedömer Mark- och miljööverdomstolen att effekterna av detaljplanen
i form av ökad skuggning, minskat dagsljusinsläpp och insyn innebär att betydande olägenheter 
uppstår för de närboende. Beslutet att anta detaljplanen ska därför upphävas på denna grund. 

DLV delar MÖDs uppfattning och har under samråd och överklaganden fört fram detta utöver en 
mängd annat, som dock ej har beaktats. Osökt jämförs detaljplanen för Ordonnansen 6, godkänd av 
MÖD trots att avståndet minskade från tidigare 12 till 9 meter och en mycket högre ny byggnad mot
lågt bostadshus i norr vars utsträckning felritats då burspråk ej angavs. Avståndet blev bara 8 meter!
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Enormt vattentorn riskerar skada naturlandskapet i Lill-Jansskogen i Nationalstadsparken

DLV överklagade i somras MMDs dom att avslå DLVs överklagan av KF-beslut 2022 att godkänna 
ny detaljplan med en 50% större reservoar än nu Uggleviksreservoaren, som redan i sig är en av 
SVOAs största. Den senare är ritad, som ett välbevart grekiskt tempel byggt på 500-talet f Kr, av 
den kände funkisarkitekten Paul Hedqvist samtidigt med utvidgning av innerstaden upp på Gärdet. 
Från Östermalms IP ligger byggnaden sommartid dold bakom träden i Nationalstadsparken (NSP). 
Den nya reservoaren ligger däremot helt över trädtopparna som ett synnerligen fult landmärke i  
NSPs känsligaste del kallad getingmidjan, som förbinder NSPs norra och södra del på Djurgården.

Kevin Lynch, arkitekt, stadsplanerare och professor vid MIT, USA, som skapade landmärken sa; 
”Ett korrekt placerat landmärke kan stärka platsens kärna på samma sätt som en felplacering kan 
åstadkomma stor skada. Vid en felplacering förstörs inte bara platsens kärna utan landmärkets 
funktion elimineras helt.” Kärnan vid Uggleviksreservoaren är NSPs kärnområde med kulturarvet 
som riktmärke och ESBOs kärnområde att bevara den unika naturen som även ger utrymme för 
friluftsliv i ro, som vi alla behöver ta del av inte minst i dagens orostider när klimatet sviktar.

SVOA anger ej i lokaliseringsprövningen att huvudvattenledningar redan finns på sträckan Valhalla-
vägen-Värtavägen till Ordonnansen och Kampementsbacksreservoaren, som låg vid Sandhamnsga-
tan fullt funktionsduglig men revs 1999. Om den fått vara kvar behövs ej ny reservoar. Om nya rör 
dras från Värtavägen under Gärdets sportfält halveras kostnaden fram till ny reservoar i Loudden!

Samråd om detaljplan dp 2021-02493 Smedsbacken 25 pågår till 28/11 med stor kontorsutbyggnad 
inom högt naturvärde Klass 2 i NSPs gräns och smala getingmidja i nordöstra Gärdeshöjden. DLV 
förvånas av att Handelsbanken, som visat respekt för naturen, vågar inkräkta i NSPs spridningszon! 
Branten längs Smedsbacksgatan har röjts i samband med skolutbyggnad i kv Smedsbacken 35 och 
bygget av kv Ordonnansen 5 och 6 för ett par år sedan trots att skydd av träd i TDp gäller sen 2014.
DLV avstyrker och föreslår att de breda kontorslimporna avlägsnas från NSPs gräns i branten, att 
fasaden bryts upp i nordväst, att en öppning genom staketväxel tas upp och trappa byggs i branten. 
De tre stora gamla ekarna i ost måste få ett absolut skydd mot fällning, som TV-eken saknade 2011!
DLV anser att senare detaljplan kv Bremen m fl bör göras om, stör samband, begränsar Värtabanan.

DLV ifrågasätter varför ett så högt hus behövs för att rymma militär personal och elever vid militära
skolor i Stockholm i detaljplan för kv Svea Artilleri 2 vid Jungfrugatan norr om Valhallavägen invid
den gamla artillerikasernen. Likaså varför man inte tar större hänsyn till att bevara de gamla träden.
På parkeringsplatsen i kv Tre Vapen vid Värtavägen pågår nu bygge av nya baracker vid Sportfältet.
I Kaknäs byggs nya omklädningsrum, kök m m vid DIFs gräsfotbollsplan. DLV önskar skylande 
grönska. Samtidigt förhandlar DIF om större idrottshallsbygge på Storängsbotten vid Värtabanan.

I Kolkajens granskningsförslag ersätts Kollossningskajen och ön av utfyllnad i Lilla Värtan för hus 
och studentpråmar i norr. Där utanför en 65 m lång brygga österut längs utebad till ett kallbadhus. 
Dykdalb avses renoveras. I väst läggs stadsdelspark, i syd en våtmark och mot Ropsten en småbåts-
hamn. Oxbergets utsikt byggs för. Därtill avses strandskydd upphävas. DLV föreslår att  kallbadhus 
minskas och läggs inom utebadet. Hus bör vara i trä och högst +25 m och dras 5 m åt syd. Om prå-
mar utgår kan 35 m bred parkyta längs Husarviken skapas där strandskydd inom habitat ska gälla.
DLV svarade å kompletterande avgränsningssamråd för ansökan enligt miljöbalken om tillstånd till 
muddring och övertäckning i vattenområde mm för bebyggelseutveckling i /kring Lilla Värtan mm.

På årsmötet berättade Per Olof Fredriksson, avgående kassör i DLVs styrelse, om DLV genom tider-
na och DLVs avgående valberedare Jack Valentin om vad som är på gång i utvecklingen av hamnen.
Det var intressant att lyssna på och se två så kunniga föredragshållare. Vid årsmötet valdes på 1 år 
Richard Murray till revisor efter Lars Nilsson, som avtackades. Till revisorssuppleant på 1 år valdes 
Mats Gullberg. Till ny kassör  valde styrelsen Calle Millinger, som framgår av bifogade telefonlista.

Vissa har fått avier för 2023. Tack för detta år! Vi lovar att göra allt för att vi ska få en bättre miljö. 
Vår förhoppning är att vi tillsammans kan få ännu fler medlemmar i DLV. Gott nytt 2024! /Styrelsen


